1

平成２８年１０月知立市教育委員会定例会 議事録

１．日  時 平成２８年１０月１３日（木）

午前９時３０分から１１時４５分

２．場  所 市役所 第４会議室

３．出席委員 教 育 長 川 合 基 弘

 委    員 太 田 佐帆子

委    員 蔭 山 英 順

委    員 竹 内 博 之

委    員 宇 納 一 公

４．説明職員 教 育 部 長 石 川 典 枝

教育庶務課長 池 田 立 志

学校教育課長 橋 本 博 司

生涯学習スポーツ課長 市 川 敏 一

文 化 課 長 鶴 田 常 智

５．書  記 教育庶務係長 藤 田 伸 安

６．傍 聴 者 ０名

○ 議事日程

第１ 前回議事録の承認

第２ 委員報告

第３ 教育長報告

第４ 議 案

 第１６号 平成２９年度教職員定期人事異動方針（案）について

 第１７号 全国学力・学習状況調査の結果公表について

第５ その他（連絡報告事項）

 ・ 平成２８年９月議会 一般質問・答弁（要旨）について

 ・ 平成２８年度教育委員視察研修について

 ・ 第２３回知立市中学校新人戦大会の結果について

 ・ 市内小中学校の体力の現状と今後の課題について

 ・ 平成２８年度知立市子供議会議員名簿と質問内容について

 ・ 各課等行事予定

第６  自由討議

第７ 情報交換

 2

◎開会の辞

川 合 教 育 長 定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会１０月定例会

を開会します。

なお、議事日程第７の情報交換については個人情報関連の可能性があ

りますので非公開としたいと思いここで採決を取ります。

各  委  員 （全委員賛成）

川 合 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政の

組織及び運営に関する法律の第１４条７項により議事日程第７の情報

交換より非公開とします。

また、傍聴者との意見交換の時間を設けたいと思いますので、非公開

に該当する事項については、傍聴者との意見交換終了後に行います。

各 委 員 （全委員了承）

◎日程第１ 前回議事録の承認

川 合 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等ありませんか。

各 委 員 （訂正箇所の確認）

川 合 教 育 長 意見のありました箇所について訂正します。

川 合 教 育 長 他にご意見がないようですので、９月定例教育委員会議事録について

承認としてよろしいですか。よろしければ、ホームページに掲載して

いきます。

各  委  員 （全委員承認）

◎日程第２ 委員報告

各  委  員 （各委員報告）

川 合 教 育 長 委員報告は以上です。

◎日程第３ 教育長報告

川 合 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。

川 合 教 育 長 ３点報告をします。

 １．行事・会議等

 ９月 ８日

９月１５日

９月１７日

９月１７日

９月１８日

９月２１日

９月２１日

９月３０日

１０月 １日

  ～ ２日

総合教育会議

市内３中学校体育大会

初めての詩吟講座

西三河軟式野球オールスター大会監督会

市民囲碁大会

教育支援委員会

知立市美術展実行委員会

特別支援教育連携協議会

知立市中学校新人戦大会

 3

 １０月 ３日

  ～ ４日

１０月 ５日

１０月 ５日

１０月 ６日

１０月 ７日

１０月 ９日

１０月 ９日

１０月１２日

特別支援学級合同宿泊学習

来迎寺学区交通安全パレード

知立市美術展総合審査会

知立小学校 学校訪問

男女共同参画講演会

展覧会ＡＫＤ４９

第３１回知立市美術展・第１１回小中学校美術展

表彰式

小学校陸上記録会

 ２．事件事故等について（９月１５日～１０月１３日）

  交通事故報告

 学校事故報告

 学校被害報告

 不審者情報

１件

１件

０件

０件

 ３．１０月校長会指示事項

・年度折り返しにあたり、計画、取組みへの点検等について

・適正な成績処理について

・教職員の交通事故防止等について

・教職員等の心の健康について

・スズメバチへの注意について

川 合 教 育 長 報告について意見質問等ありますか。

太 田 委 員 小中学校美術展に展示されている子どもの保護者への案内が来ません

でしたが、今後は保護者への案内はできませんか。

川 合 教 育 長 以前の委員会において、案内を行うように検討することとなっていた

ように思います。小中学校美術展のはじまりは、大人だけでなく子ど

もの作品も展示すると保護者や多くの人に見に来てもらえ、意義のあ

るものになるのではないかということから知立市美術展に参加をする

ようになったと把握しています。児童生徒の関わりあいについて、検

討も必要だと思います。

宇 納 委 員 小中学生が関わる行事において、教育委員会が関わらない行事もあり

ます。

川 合 教 育 長 小中学生が関わる行事等については、まず、教育委員会に説明をして

いただき、その後に学校への説明等という順序にすべきだと思います。

蔭 山 委 員 大人が参加する知立市美術展と同様に小中美術展も学校行事ではなく

独立して実施した方が良いと思います。

学校教育課長 確認します。

◎日程第４ 議案

川 合 教 育 長 次に、日程第４の議案に入ります。

 4

 議案第１６号 平成２９年度教職員定期人事異動方針（案）について、

議題とします。

川 合 教 育 長 平成２９年度教職員定期人事異動方針（案）について、資料第２号に

より説明

蔭 山 委 員 異動する場合について、本人へ異動理由を伝えることはありますか。

川 合 教 育 長 異動理由に特別な事由がある場合については本人に伝えることもある

かもしれないが、それ以外はないと思います。

蔭 山 委 員 人事異動により、効率化や個人のやる気の向上に繋がります。教育委

員会として期待して異動することを伝えることは、大切かと思います。

川 合 教 育 長 検討します。

川 合 教 育 長 続きまして、第１７号 全国学力・学習状況調査の結果公表について、

議題とします。

川 合 教 育 長 全国学力・学習状況調査の結果の内容等についての協議は、非公開と

して自由討議に協議を行います。協議事項については、議案にありま

すとおり結果公表について協議を行います。

川 合 教 育 長 昨年度と同様に、知立市公式ホームページに公表してよろしいですか。

各 委 員 （全委員賛成・承認）

◎日程第５ その他（連絡報告事項）

川 合 教 育 長 日程第５ その他（連絡報告事項） に入ります。

川 合 教 育 長 平成２８年９月議会 一般質問・答弁（要旨）について、説明します。

川 合 教 育 長 平成２８年９月議会 一般質問・答弁（要旨）について、資料第４号に

て説明。

教 育 部 長 平成２８年９月議会 一般質問・答弁（要旨）について、資料第４号に

て説明。

川 合 教 育 長 質問等はありますか。

宇 納 委 員 八橋文化広場の駐車場についてですが、土地は知立市の所有ですか。

愛知県では地区をゾーン体系にして運用しているところもあります。

八橋文化広場の地区を文化ゾーンとして有効利用はできませんか。

都市計画の観点から文化的にも検討をお願いしたいと思います。知立

市には、古い建物はあまりありませんが、古いものに対して目を向け

て欲しいと思います。

教 育 部 長 駐車場の土地については、知立市の所有になります。

川 合 教 育 長 検討します。

川 合 教 育 長 続きまして、平成２８年度教育委員視察研修について、説明をお願い

します。

教育庶務課長 平成２８年度教育委員視察研修について、資料第５号により説明

川 合 教 育 長 質問等はありますか。

 （発言なし）

 5

川 合 教 育 長 続きまして、第２３回知立市中学校新人戦大会の結果について、説明

をお願いします。

学校教育課長 第２３回知立市中学校新人戦大会の結果について、資料第６号により

説明

川 合 教 育 長 質問等はありますか。

 （発言なし）

川 合 教 育 長 続きまして、市内小中学校の体力の現状と今後の課題について、説明

をお願いします。

学校教育課長 市内小中学校の体力の現状と今後の課題について、資料第７号により

説明

川 合 教 育 長 質問等はありますか。

 （発言なし）

川 合 教 育 長 続きまして、平成２８年度知立市子供議会議員名簿と質問内容につい

て、説明をお願いします。

学校教育課長 平成２８年度知立市子供議会議員名簿と質問内容について、資料第８

号により説明

川 合 教 育 長 質問等はありますか。

宇 納 委 員 子どもたちが、いろいろなことについて興味を持ってもらえることは

大変良いことだと思います。

川 合 教 育 長 最後に、各課等行事予定について、説明をお願いします。

４ 課 長 各課等行事予定について、資料第９号により説明

川 合 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 （発言なし）

◎日程第６ 自由討議

川 合 教 育 長 次に自由討議に入ります。

川 合 教 育 長 意見等はありますか。

 （発言なし）

◎日程第４ 議案

川 合 教 育 長 次に、日程第４の議案に入ります。

 議案第１７号 全国学力・学習状況調査の結果公表について協議しま

す。

川 合 教 育 長 全国学力・学習状況調査の結果公表について、資料第３号により説明

 （協議内容非公開）

◎日程第７ 情報交換

川 合 教 育 長 それでは１０月定例教育委員会を閉じさせていただきます。

 6

教 育 長 川 合 基 弘

委 員 太  田  佐帆子

委      員 蔭 山 英 順

委 員 竹 内 博 之

委 員 宇 納 一 公

書記（教育庶務係長） 藤 田 伸 安